



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇOS

A seleção da proposta mais vantajosa teve como base os preços pesquisados pelo setor de compras da SEMTRAS, onde foram cotados os preços em 05 empresas na área. Assim sendo, analisando as respostas, verifica-se que a empresa **R A SANTIAGO – ME** possui a proposta mais vantajosa para Administração nos itens 1 – R\$ 21,00 (vinte e um reais), 2 – R\$ 6,49 (seis reais e quarenta e nove centavos), 4 – R\$ 56,49 (cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos), 5 – R\$ 6,70 (seis reais e setenta centavos) e 6 – R\$ 75,50 (setenta e cinco reais e cinquenta centavos). Por sua vez, o item 3 foi cotado com preço bem menor pela empresa **AUMED HOSPITALARES LTDA-ME**, no valor de R\$ 52,00 (cinquenta e dois reais). Portanto, buscando meios mais econômicos para maximizar os resultados e minimizar os custos, a escolha do fornecedor foi calçada no menor preço por item nas cotações apresentadas.

Desta forma, as propostas mais lucrativa são das empresas **R A SANTIAGO – ME (CNPJ Nº13.306.181/0001-20)**, cujo valor é de **R\$ 82.925,50 (oitenta e dois mil novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)**, e **AUMED HOSPITALARES LTDA-ME (CNPJ Nº 19.351.555/0001-06)**, na importância de **R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)**, conforme propostas anexadas aos autos deste processo.

Ressalta-se que as empresas apresentaram toda a documentação que comprova sua regularidade jurídica, trabalhista, contábil e fiscal, anexa nos autos. Além disso, a competência legal para comercialização dos bens que pretendemos adquirir está disposta em seu contrato social.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

PELO ACIMA EXPOSTO, com fundamento no inciso IV, do Art 24, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores RECOMENDAMOS QUE SEJA PROCEDIDA A CONTRATAÇÃO DAS EMPRESAS **R A SANTIAGO – ME** e **AUMED HOSPITALARES LTDA-ME**, já mencionada, tendo em vista a hipótese legal que autoriza a dispensa de licitação, nessas circunstâncias, estes nossos procedimentos salvo melhor juízo.

Santarém, 24 de junho de 2020.

Adriany Arruda De Oliveira
Presidente - Comissão Permanente De Licitação
Portaria nº024/2020 – SEMTRAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E HIGIENIZAÇÃO EM CARATER DE EMERGÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS NIVEIS DE PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSITÊNCIA SOCIAL DE SANTARÉM EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DO COVID-19.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTID.	MENOR PREÇO	VALOR TOTAL R\$
01	TOUCA DESCARTAVEL TNT BRANCA (CX 100 unid)	CAIXA	400	<u>21,00</u>	8.400,00
02	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA PARA USO NÃO PROFISSIONAL, EM TECIDO LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, COM 03 CAMADAS: UMA CAMADA DE TECIDO NÃO IMPERMEAVEL NA PARTE FRONTAL, UMA DE TECIDO RESPIRAVEL NO MEIO, E UMA DE TECIDO DE ALGODÃO NA PARTE EM CONTATO COM A SUPERFICIE DO ROSTO CONFORME ABNT PR 1002, TAMANHO PADRÃO, CORES VARIADAS.	UNID.	2.500	<u>6,49</u>	16.225,00
03	AVENTAL DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA DE AMARRAR COM ELÁSTICO NOS PUNHOS (PCT 10 unid)	PACOTE	1500	<u>52,00</u>	78.000,00
04	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATÉX (CX 100 unid)	CAIXA	450	<u>56,49</u>	25.420,50
05	OCULOS DE SEGURANÇA COM LENTE DE PROTEÇÃO EM POLICARBONATO	UNIDADES	400	<u>6,70</u>	2.680,00
06	ÁLCOOL GEL 70° INPMA ANTISSEPTICO – 500 ML (CX 12 unid)	CAIXA	400	<u>75,50</u>	30.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 160.925,50

Santarém- PA, 24 de junho de 2020.

Giandry de Sousa imbiriba
Setor de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

MAPA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	MENOR PREÇO
		"a"	"b"	"c"	
1	TOUCA DESCÁRTAVEL TNT BRANCA (CX 100 unid)	21,00	47,00	22,00	<u>21,00</u>
2	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA PARA USO NÃO PROFISSIONAL, EM TECIDO LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, COM 03 CAMADAS: UMA CAMADA DE TECIDO NÃO IMPERMEAVEL NA PARTE FRONTAL, UMA DE TECIDO RESPIRAVEL NO MEIO, E UMA DE TECIDO DE ALGODÃO NA PARTE EM CONTATO COM A SUPERFICIE DO ROSTO CONFORME ABNT PR 1002, TAMANHO PADRÃO, CORES VARIADAS.	6,49	22,00	---	<u>6,49</u>
3	AVENTAL DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA DE AMARRAR COM ELÁSTICO NOS PUNHOS (PCT 10 unid)	77,00	100,00	52,00	<u>52,00</u>
4	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATÉX (CX 100 unid)	56,49	83,00	58,00	<u>56,49</u>
5	OCULOS DE SEGURANÇA COM LENTE DE PROTEÇÃO EM POLICARBONATO	6,70	10,50	6,88	<u>6,70</u>
6	ÁLCOOL GEL 70° INPMA ANTISSEPTICO – 500 ML (CX 12 unid)	75,50	180,00	76,86	<u>75,50</u>

(*) Somente 03 (três) empresas manifestaram interesse no fornecimento do objeto a ser contratado.

Legenda:

Empresa "a": R.A. Santiago - ME

CNPJ Nº13.306.181/0001-20

Empresa "b": L M P CORREA - EPP

CNPJ Nº04.204.957/0001-00

Empresa "c": AUMED HOSPITATARES LTDA-ME

CNPJ Nº 19.351.555/0001-06

Santarém- PA, 24 de junho de 2020.

Giandry Imbiriba
Setor de Licitação